I\'  caíGAMARA MUNICIPAL DE //

BALSAS-MAyv
it>n

ESTADO DO MARANHAO

GABINETE DO VEREADOR GUILHERME DALL’A(^OL

IND1CAÇA0N2 370/2024

Senhores Vereadores, Senhoras Vereadoras.

O Vereador signatário, com assento nesta Casa Legislativa, no uso de suas atribuições

regimentais previstas no art. 96, em especial as definidas no art. 109, ambos do Regimento Interno

(RI), solicitam que seja submetida a presente INDICAÇÃO à apreciação do Colendo Plenário e

posterior envio ao Excelentissimo Senhor ERICK AUGUSTO, digníssimo Prefeito Municipal,

INDICANDO-LHEiSEJA SOLICITADO AO PREFEITO QUE SEJA FEITO CAMPANHAS

PERMANENTES DE CONSCIENTIZAÇÃO DE LIMPEZA NA CIDADE.

JUSTIFICAÇÃO

Desenvolvimento de atividades de informação e sensibilização da comunidade sobre o descarte
adequado de resíduos. Campanhas de conscientização na cidades implementação de campanhas
educacionais sobre o descarte irregular do lixo em locais impróprios, como praças, avenidas e
terrenos baldios. Essas campanhas visam prevenir enchentes, a proliferação de vetores e doenças
como dengue, zika, chikungunya e cólera23. Mutirão da Limpeza: Esse projeto busca promover o
descarte correto e consciente de materiais inutilizados pela população. Além de manter a cidade
limpa, também previne problemas de saúde pública  e protege o meio ambiente. Lembre-se de que
a conscientização contínua é essencial para garantir que todos façam a sua parte na preservação
do meio ambiente. Se você tiver alguma ideia especifica para a sua cidade, considere compartilhá-
la com as autoridades locais. Juntos, podemos fazer a diferença!

GOMpJjpLAt^ EM 29 DE MAIO DE 2024.
PLENÁRIO VEREADOR DOMINGOS

GjÃtherme DalfAgnol
vereador autor (PL)

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS - CNPJ: 06.777.130/0001-1 1

Rua Dr José Coelho Noleto, n® 2008. bairro Polosi  - Cep 65.800-000 - Fone. (99) 3541-2086 - Balsas - Maranhão
E-mail: camarabalsas@gmail.com